穗环〔2011〕  号

关于做好加油站、储油库油气排放

监测工作的通知

各区、县级市环保局，市环境监测中心站：

      为加强加油站、储油库汽油油气排放的监督管理，根据《印发〈广州市进一步加强后亚运时期空气污染综合防治实施方案〉的通知》（穗气办〔2011〕2号）和《印发〈2011年广州“天更蓝”工作实施方案〉的通知》（穗气办〔2011〕5号）有关工作部署，以及污染源监督管理有关规定，我市从2011年开始，对本市加油站、储油库开展汽油油气排放监测工作，现就有关工作安排和要求通知如下：
1、 加油站汽油油气排放监测工作由所在区、县级市环境监测站负责，储油库汽油油气排放监测工作由市环境监测中心站负责，从2012年起纳入本市环境监测常规工作任务。

2、 从2011年开始，逐步对本市加油站进行汽油油气排放监测。其中，2011年，在全市抽取10%的加油站进行汽油油气排放监测，监测任务安排见附件1。从2012年开始，逐步提高抽查监测加油站的比例。
3、 从2011年开始，对本市所有储油库进行汽油油气排放监测，2011年监测任务安排见附件2。

4、 各区、县级市环保局应结合排污许可证核发（换发）工作，加强对辖区内加油站、储油库油气排放的监督管理，建立加油站汽油油气排放例行监测制度，对超标排放、擅自停用油气回收治理设施等违法排污行为依法处理。

5、 请各区、县级市环保局和市环境监测中心站按照《广州市加油站、储油库汽油油气排放监测工作方案》（见附件3）和有关标准、规范的要求，落实安全监测措施，组织做好加油站、储油库汽油油气排放监测工作。

6、 2011年油气排放监测经费由市环境监测中心站提出预算，市环保局安排列入市环境监测中心站监测经费预算，市环境监测中心站根据实际工作量向各区、县级市环境监测站核拨监测经费。从2012年开始，加油站油气排放监测经费由各区、县级市环保局负责安排，储油库油气排放监测经费由市环境监测中心站提出预算，市环保局负责安排。

附件：1.2011年广州市加油站汽油油气排放监测任务安排
2.2011年广州市储油库汽油油气排放监测任务安排
3.广州市加油站、储油库汽油油气排放监测工作方案

二〇一一年九月二日
（联系人:管梅芳，联系电话：83203160）

附件1

2011年广州市加油站汽油油气排放监测任务安排
	序号
	加油站名称
	属地
	隶属
	联系人
	联系电话
	承担监测任务单位

	1
	广州市广清加油站有限公司
	白云区
	社会油站
	熊伟莉
	13501590541
	白云区环境

监测站

	2
	广东石油广州白云区越泰加油站
	白云区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	3
	广东石油广州夏茅加油站
	白云区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	4
	中国石油化工股份有限公司广东广州金江加油站
	白云区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	5
	中国石油化工股份有限公司广东广州远景加油站
	白云区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	6
	广州骏马加油站有限公司
	白云区
	中油碧辟
	武华光
	15920118064

	7
	广州市穗城发展公司穗城加油站
	白云区
	中油碧辟
	武华光
	15920118064

	8
	从化市龙泉实业有限公司新温泉龙泉加油站
	从化市
	社会油站
	邱兵
	13802252041
	从化市环境

监测站

	9
	广州石油化工股份有限公司广东广州从化龙潭加油站
	从化市
	中石化
	刘益成
	13602722460

	10
	广州市贵泉加油站有限公司
	从化市
	中石化
	刘益成
	13602722460

	11
	中国石油化工股份有限公司广东广州从化华山加油站
	从化市
	中石化
	刘益成
	13602722460

	序号
	加油站名称
	属地
	隶属
	联系人
	联系电话
	承担监测任务单位

	12
	中油碧辟石油有限公司广州广从加油站
	从化市
	中油碧辟
	武华光
	15920118064
	从化市环境

监测站

	13
	番禺大简加油站双向（东站）
	番禺区
	社会油站
	熊伟莉
	13501590541
	番禺区环境

监测站

	14
	番禺大简加油站双向西站
	番禺区
	社会油站
	佘克镐
	13802252041

	15
	广州市番禺区番罗加油站
	番禺区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	16
	中国石油化工股份有限公司广东广州番禺城区加油站
	番禺区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	17
	中国石油化工股份有限公司广东广州番禺番鱼东加油站
	番禺区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	18
	中国石油化工股份有限公司广州番禺黄阁加油站
	番禺区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	19
	中国石油天然气股份有限公司广东广州金龙山南加油站
	番禺区
	中石油
	蔡玮
	13760137007

	20
	广州市新港东加油站
	海珠区
	中石化
	刘益成
	13602722460
	海珠区环境

监测站

	21
	礼岗加油站
	海珠区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	22
	中国石油化工股份有限公司广东广州广茂加油站
	海珠区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	23
	中国石油化工股份有限公司广东广州石溪加油站
	海珠区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	序号
	加油站名称
	属地
	隶属
	联系人
	联系电话
	承担监测任务单位

	24
	中国石油天然气股份有限公司广东广州新港加油站
	海珠区
	中石油
	张卓
	13501514657
	海珠区环境

监测站

	25
	广东石油广州花都花东加油站
	花都区
	中石化
	刘益成
	13602722460
	花都区环境

监测站

	26
	中国石油化工股份有限公司广东广州金茂加油站
	花都区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	27
	中国石油化工股份有限公司广东广州青石海加油站
	花都区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	28
	中国石油天然气股份有限公司广东广州莲塘加油站
	花都区
	中石油
	蔡玮
	13760137007

	29
	广州市花都雅瑶加油站
	花都区
	中油碧辟
	施亮
	13600097813

	30
	广东石油广州隔墙加油站
	黄埔区
	中石化
	刘益成
	13602722460
	黄埔区环境

监测站

	31
	中国石油化工股份有限公司广东广州开泰北加油站
	黄埔区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	32
	中国石油化工股份有限公司广东广州开泰南加油站
	黄埔区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	33
	中国石油化工股份有限公司广东广州文冲加油站
	黄埔区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	34
	广东省华大物流总公司荔湾加油站
	荔湾区
	社会油站
	李小华
	15889966271
	荔湾区环境

监测站

	35
	中国石油化工股份有限公司广东广州广中加油站
	荔湾区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	序号
	加油站名称
	属地
	隶属
	联系人
	联系电话
	承担监测任务单位

	36
	中国石油化工股份有限公司广东广州黄沙加油站
	荔湾区
	中石化
	刘益成
	13602722460
	荔湾区环境

监测站

	37
	中国石油化工股份有限公司广东广州坑口加油站
	荔湾区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	38
	广东石油广州新金华加油站
	萝岗区
	中石化
	刘益成
	13602722460
	萝岗区环境

监测站

	39
	中国石油化工股份有限公司广东广州明冠加油站
	萝岗区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	40
	中国石油化工股份有限公司广东广州云海加油站
	萝岗区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	41
	中国石油化工股份有限公司广东广州运通加油站
	萝岗区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	42
	中国石油化工股份有限公司广东广州爱德加油站
	天河区
	中石化
	刘益成
	13602722460
	天河区环境

监测站

	43
	中国石油化工股份有限公司广东广州超力加油站
	天河区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	44
	中国石油化工股份有限公司广东广州广园东加油站
	天河区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	45
	中国石油化工股份有限公司广东广州永安四加油站
	天河区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	序号
	加油站名称
	属地
	隶属
	联系人
	联系电话
	承担监测任务单位

	46
	中国石油化工股份有限公司广东广州二沙岛加油站
	越秀区
	中石化
	刘益成
	13602722460
	越秀区环境

监测站

	47
	中国石油化工股份有限公司广东广州农林加油站
	越秀区
	中石化
	刘益成
	13602722460

	48
	广州市泛亚加油站
	越秀区
	中油碧辟
	武华光
	15920118064

	49
	广州石油化工股份有限公司广东广州八达二加油站
	增城市
	中石化
	刘益成
	13602722460
	增城市环境

监测站

	50
	广州石油化工股份有限公司广东广州荔军加油站
	增城市
	中石化
	刘益成
	13602722460

	51
	贤江加油站
	增城市
	中石化
	刘益成
	13602722460

	52
	中国石油化工股份有限公司广东广州金坑加油站
	增城市
	中石化
	刘益成
	13602722460

	53
	中国石油化工股份有限公司广东广州金岚加油站
	增城市
	中石化
	刘益成
	13602722460

附件2

2011年广州市储油库汽油油气排放监测任务安排
	序号
	储油库名称
	属地
	隶属
	联系人
	联系电话
	承担监测任务单位

	1
	中国石油化工股份有限公司广东石油分公司南村油库
	番禺区
	---
	孟秋莉
	13926027850
	广州市环境监测中心站

	2
	广州市番禺港茂石油成品贮存有限公司
	番禺区
	---
	李捷
	15989107218

	3
	广东金盛石油化工有限公司新造油库
	番禺区
	---
	王吉力
	13802729042

	4
	广州市莲港船舶清油有限公司
	番禺区
	---
	陈树明
	13512736921

	5
	广州市中油恒兴油品仓储有限公司
	番禺区
	---
	刘鑫
	13600047025

	6
	中国石油化工股份有限公司广东石油分公司花都油库
	花都区
	---
	林盛秋
	13925130681

	7
	中国石油化工股份有限公司广东石油分公司黄埔油库
	黄埔区
	---
	孟秋莉
	13926027850

	8
	中国石化广东石油分公司小虎岛油库
	南沙区
	---
	刘特大
	13926082931

	9
	广州市先进油库有限公司
	南沙区
	---
	林克勤
	13751891513

	10
	粤海（番禺）石油化工储运开发有限公司
	南沙区
	---
	黄伯恒
	13609065915

	11
	广州发展碧辟油品有限公司
	南沙区
	---
	郭兆斌
	34682008-6326

	12
	华隆油库
	南沙区
	---
	赵文英
	13302207710

	13
	广州中油天泓石油仓储有限公司
	增城区
	---
	张俊峰
	13925096165

附件3
广州市加油站、储油库汽油油气排放
监测工作方案
根据《印发〈广州市进一步加强后亚运时期空气污染综合防治实施方案〉的通知》（穗气办〔2011〕2号）和《印发〈2011年广州“天更蓝”工作实施方案〉的通知》（穗气办〔2011〕5号）有关工作部署，以及污染源监督管理有关规定，为做好广州市加油站、储油库汽油油气排放监督性监测工作，制定本方案。

1、 工作目的

加强对加油站、储油库汽油油气排放的监督管理，建立长效监管机制，监督加油站、储油库油气回收治理设施的正常运转，减少挥发性有机物的排放，进一步改善我市空气质量，巩固、发展和提升“天更蓝”工作成果。
二、工作依据

（一）印发《广州市进一步加强后亚运时期空气污染综合防治实施方案》的通知（穗气办〔2011〕2号）。

（二）印发《2011年广州“天更蓝”工作实施方案》的通知（穗气办〔2011〕5号）。

（三）《加油站大气污染物排放标准》（GB 20952-2007）。

（四）《储油库大气污染物排放标准》（GB20950-2007）。

三、监测范围、内容、频次、标准和程序

（一）监测范围。
1、加油站：从2011年开始，逐步对本市加油站进行汽油油气排放监测。其中，2011年以本市正常营运的加油站数量为基数，抽取10%的加油站进行汽油油气排放监测，并根据实际情况逐年提高抽查监测加油站的比例。

2、从2011年开始，对本市所有正常营运的储油库进行汽油油气监测。
（二）监测内容。
1、加油站监测内容包括：加油站油气回收管线液阻、油气回收系统密闭性、加油枪气液比。安装处理装置的加油站同时检测油气（非甲烷总烃）排放浓度。

2、储油库监测内容包括：油气密闭收集系统可能泄漏点的油气泄漏浓度、油气处理装置处理前、后的非甲烷总烃排放浓度及处理效率。

（三）监测频次。
加油站、储油库汽油油气排放监测频次为每年一次。

（四）执行标准。
加油站、储油库汽油油气排放监测和评价执行《加油站大气污染物排放标准》（GB 20952-2007）、《储油库大气污染物排放标准》（GB20950-2007）的规定。

（五）监测程序。
1、承担监测任务的监测站须至少提前一个工作日通知加油站、储油库，明确监测工作安排和要求。

2、对加油站、储油库进行监测时，应要求其安排熟悉油气回收系统的人员配合开展监测工作（有关要求见附件3-1）。
3、各监测站完成加油站、储油库汽油油气排放监测后，应及时编制监测报告，并通知受监测单位领取。

四、工作分工和要求
（一）各区、县级市环境监测站负责本辖区内加油站的汽油油气排放监测工作，负责出具监测报告并按规定报送。

（二）广州市环境监测中心站负责全市储油库的汽油油气排放监测工作，负责出具监测报告并按规定报送。

五、监测报告报送

（一）各区、县级市环境监测站编制完成加油站汽油油气排放监测报告后，应及时报送所在区、县级市环境监察大队。
（二）广州市环境监测中心站编制完成储油库汽油油气排放监测报告后，应及时报送市环保局执法监察支队，同时抄送储油库所在区、县级市环境监测站转环境监察大队。

六、评估总结

由广州市环境监测中心站牵头，组织各区、县级市环境监测站开展加油站、储油库汽油油气排放监测工作情况的分析和总结，并于每年1月前向市环保局报告上年度监测情况。
附件：3-1. 加油站、储油库配合监测工作要求

附件3-1

加油站、储油库配合监测工作要求

一、加油站、储油库监测当天，应安排熟悉油气回收治理工程的工作人员到场并协助开展监测。
二、加油站需提供与监测相关的资料数据，包括：油罐储油量、油气回收处理装置的类别（集中式或分散式）、油罐实际容积等。

三、加油站在监测前3小时内及检测过程中，不得有大批量油品进出储油罐；进行密闭性检测前30分钟及检测过程中，不得进行汽车加油作业。

四、储油库应协调油罐车的发油作业，以满足在发油相对集中时段进行监测。

五、储油库应在油气处理装置的出口设置采样位置和操作平台，采样孔距平台地面高度为1.2-1.3米。如采样位置距地平面高度高于1.5米，应设置监测操作平台，其面积应不小于1.5平方米，并设有1.1米高的护栏。
主题词：环保 加油站  油气回收△  监测  通知

抄送：市经贸委，市环保局执法监察支队。

广州市环境环保局办公室           2011年  月   日印发
PAGE
2